
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О рассмотрении ответа на пар­
ламентский запрос Законода­
тельного Собрания Иркутской 
области к Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. о 
необходимости принятия неза­
медлительных мер по вступле­
нию в силу Закона Иркутской 
области от 16 мая 2018 года 
№ 30-03 «О внесении измене­
ния в часть 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О налоге 
на имущество организаций»

В соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» За­
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

признать ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. о 
необходимости принятия незамедлительных мер по вступлению в силу За­
кона Иркутской области от 16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении изме­
нения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имуще­
ство организаций» удовлетворительным и принять его к сведению.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

21.03.2022
г. Иркутск

О рассмотрении ответа на 
парламентский запрос
Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатору 
Иркутской области Левченко 
С.Г. о необходимости принятия 
незамедлительных мер по 
вступлению в силу Закона 
Иркутской области от 16 мая 
2018 года № 30-03 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 
Закона Иркутской области 
«О налоге на имущество 
организаций»

№ 03/ ЮН -р

Заслушав и обсудив информацию по парламентскому запросу 
Законодательного Собрания Иркутской области Губернатору Иркутской 
области Левченко С.Г. о необходимости принятия незамедлительных мер по 
вступлению в силу Закона Иркутской области от 16 мая 2018 года № 30-03 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций», руководствуясь статьей 291 Закона 
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном 
Собрании Иркутской области», комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. о 
необходимости принятия незамедлительных мер по вступлению в силу 
Закона Иркутской области от 16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций».



2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
признать ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. о 
необходимости принятия незамедлительных мер по вступлению в силу 
Закона Иркутской области от 16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» удовлетворительным и принять его к сведению.

Председатель комитета  ̂ / Н.И. Дикусарова



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о , 6 .

Иркутск
О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области к Губернато­
ру Иркутской области Левчен­
ко С.Г. о необходимости при­
нятия незамедлительных мер 
по вступлению в силу Закона 
Иркутской области от 16 мая 
2018 года № 30-03 «О внесе­
нии изменения в часть 1 ста­
тьи 2 Закона Иркутской обла­
сти «О налоге на имущество 
организаций»

Рассмотрев предложение депутата Законодательного Собрания Иркут­
ской области Дикусаровой Н.И. о направлении парламентского запроса Гу­
бернатору Иркутской области Левченко С.Г. о необходимости принятия 
незамедлительных мер по вступлению в силу Закона Иркутской области от 
16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций», в соответствии со 
статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Зако­
нодательном Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание Ир­
кутской области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. о необходи­
мости принятия незамедлительных мер по вступлению в силу Закона Иркут­
ской области от 16 мая 2018 года № ЗО-ОЗ «О внесении изменения в часть 1 
статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
(прилагается).
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2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

ч

С.Ф. Брилка



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от J J . 0 6 -^ 0 i f
№ 64119-it*
Г убернатору 
Иркутской области 
С.Г. Левченко

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
о необходимости принятия незамедлительных мер по вступлению в силу 
Закона Иркутской области от 16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении из­

менения в часть I статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имуще­
ство организаций»

Уважаемый Сергей Георгиевич!

С I января 2018 года вступили в силу изменения в статьи 381 и 381.1 
Налогового кодекса Российской Федерации, прекращающие действие фе­
деральной льготы по налогу на имущество организаций в отношении дви­
жимого имущества. В соответствии с внесенными изменениями, указанная 
льгота может предоставляться только в случае принятия закона субъекта 
Российской Федерации о предоставлении соответствующей льготы и толь­
ко в отношении движимого имущества, с даты выпуска которого прошло 
не более трех лет.

Такой закон в Иркутской области был внесен депутатами Законода­
тельного Собрания Иркутской области и принят 16 мая 2018 года.

В соответствии со статьей 59 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, внесение изменений в законодательство субъектов Российской Фе­
дерации о налогах и сборах, предполагающих их вступление в силу в тече­
ние текущего финансового года, допускается только в случае внесения со­
ответствующих изменений в законы субъектов Российской Федерации о 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

С учетом данной нормы и предложений прокуратуры Иркутской об­
ласти статья о вступлении в силу указанного Закона Иркутской области 
была скорректирована. Кроме этого, был скорректирован срок действия 
льготы -  I год (как переходный период для хозяйствующих субъектов).

Вместе с тем в июне 2018 года корректировка бюджета Иркутской 
области не производилась, в связи с чем Закон Иркутской области от 
16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении изменения в часть I статьи 2 Зако­
на Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (далее -  
Закон № 30-03) в силу не вступил.
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Вместе с тем поступают многочисленные обращения представителей 
предпринимательского сообщества в связи с затянувшимся вступлением в 
силу данного Закона, т.к. у них фактически отсутствует возможность в те­
чение налогового периода воспользоваться налоговой льготой, что влечет 
излишнее изъятие значительных средств из хозяйственного оборота орга­
низаций.

По информации Управления Федеральной налоговой службы России 
по Иркутской области, объем мобилизации налога на имущество организа­
ций по состоянию на 1 июня 2018 года составляет 7,7 млрд рублей. В 
2017 году эта сумма составляла 6,7 млрд рублей. С учетом динамики уве­
личения поступления налога на имущество организаций в 2018 году про­
гнозируемый доход бюджета по налогу на имущество в 2018 году составит 
не менее 18,5 млрд рублей, что на 3,5 млрд рублей больше суммы дохода 
по налогу на имущество, предусмотренного Законом Иркутской области от 
18 декабря 2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов» (далее -  Закон о бюджете). Таким 
образом, учитывая дополнительные доходы по налогу на имущество орга­
низаций, внесение изменений в Закон о бюджете с целью уменьшения 
суммы поступления налога на имущество организаций в доходы бюджета 
Иркутской области в связи с принятием Закона № 30-03 не требуется.

В целях исключения нормы, связывающей дату вступления в силу 
Закона № 30-03 с внесением изменений в Закон о бюджете, в Законода­
тельное Собрание Иркутской области внесен соответствующий проект за­
кона Иркутской области (далее -  проект закона). Однако меры к ускорен­
ной подготовке заключения Губернатора Иркутской области на проект за­
кона не приняты, в связи с чем согласно Закону Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» проект закона не был 
включен в повестку 65-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Следует отметить, что Правительством Российской Федерации в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
поправками к проекту федерального закона № 249505-7 «О внесении из­
менений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации», прошедшему в прошлом году первое чтение, внесены пред­
ложения по исключению с 1 января 2019 года движимого имущества из 
объектов налогообложения по налогу на имущество организаций. Таким 
образом, Закон № 30-03 и проект закона соответствуют общему подходу 
законодателя по уменьшению налоговой нагрузки на предпринимательское 
сообщество.

В целях предотвращения эскалации напряженности, возникшей в 
связи со сложившейся ситуацией, прошу незамедлительно принять меры 
по обеспечению вступления в силу Закона Иркутской области от 16 мая 
2018 года № 30-03 «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Ир­
кутской области «О налоге на имущество организаций».



ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а Факс (3952) 20-00-93
Телефон (3952) 25-60-38 E-mail: spk@irzs.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ха

На Ха от

О парламентском запросе

Губернатору 
Иркутской области 
С.Г. Левченко

Уважаемый Сергей Георгиевич!

На 64-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
28.06.2018 принято постановление Законодательного Собрания Иркутской 
области от 28.06.2018 № 64/79-ЗС «О парламентском запросе депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И. 
(«ЕДИНАЯ РОССИЯ») к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. о 
необходимости принятия незамедлительных мер по вступлению в силу 
Закона Иркутской области от 16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций».

Направляю в Ваш адрес данный парламентский запрос для 
рассмотрения и представления ответа в Законодательное Собрание 
Иркутской области в срок, установленный Законом Иркутской области 
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской 
области».

С.Ф. Брилка

mailto:spk@irzs.ru
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ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 200-600, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

WOT. M S  xP l-t> m /-J3 6 y/// = = =
на № 2534________ от п .07 .2018  Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Рассмотрев парламентский запрос о необходимости принятия 

незамедлительных мер по вступлению в силу Закона Иркутской области 

от 16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона 

Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (далее -  Закон 

№ 30-03), сообщаю следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона № 30-03 он вступает в силу 

после дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу 

закона Иркутской области о внесении соответствующих изменений в Закон 

Иркутской области от 18 декабря 2017 года 98-03 «Об областном бюджете на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее -  Закон № 98-03).

Наличие нормы в статье 2 Закона № 30-03, регулирующей вступление 

в силу данного закона Иркутской области, обусловлено обязательным требованием 

пункта 3 статьи 59 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии 

с которым внесение изменений в законодательство субъектов Российской Федерации 

о налогах и сборах, предполагающих их вступление в силу в течение текущего 

финансового года, допускается только в случае внесения соответствующих 

изменений в законы субъектов Российской Федерации о бюджете на текущий 

финансовый год и плановый период.

mailto:mail@govirk.ru
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В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области 

(далее -  У ФНС) как главный администратор доходов бюджета по налогу на 

имущество организаций представляет сведения о прогнозируемых поступлениях, 

необходимых для составления проекта бюджета и рассчитанных в соответствии 

с методикой прогнозирования поступлений доходов.

Принимая во внимание принятие Закона № 30-03, У ФНС письмом от 

25 мая 2018 года № 13-67/012033 представлен уточненный прогноз поступлений 

налога на имущество организаций в 2018 году на уровне 14 125,4 млн рублей, 

что на 860,3 млн рублей меньше объема, установленного в Законе № 98-03. 

Уточнение ожидаемой оценки было произведено на платежи крупнейших 

налогоплательщиков по представленным декларациям за 2017 год. Вместе с тем 

информация об объеме мобилизации налога на имущество организаций по состоянию 

на 1 июня 2018 года не является достаточным основанием для изменения 

уточненного прогноза поступлений на 2018 год, предоставленного УФНС.

Наряду с этим в целях улучшения положения налогоплательщиков 

нормы Закона № 30-03 распространяются на правоотношения, возникшие с 

1 января 2018 года (часть 2 статьи 2). В связи с чем финансовые интересы 

налогоплательщиков будут соблюдены со дня вступления в силу закона Иркутской 

области о внесении соответствующих изменений в Закон № 98-03.
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Р.Н. Болотов


